İlk üç halife bu soyun Süfyânî, geri kalanları ise Mervânî kolundandır.1

Emevî Devleti’nin kurucusu Muaviye b. Ebû Süfyan, Mekke’nin fethinden sonra

Müslüman olup, daha sonra Hz.Peygamber’in kâtipleri arasına katıldı. Hz. Ömer’in

hilâfeti zamanında da Şam bölge valiliğine getirildi2. Hz.Osman’ın halifeliği sırasında

Muaviye, 24/645 yılında Suriye valiliğine atandı ve 35/656 yılına kadar bu görevini

sürdürdü. Hz.Osman’ın şehit olmasından sonra Muaviye ve Şam halkı, diğer bölgelerin

halife olarak biât ettikleri Hz.Ali’ye biât etmediler. Hz.Osman’ın öldürülmesinden onu

sorumlu tuttular.3 Cemel (36/656) ve Sıffîn (37/657) savaşlarından sonra ortaya çıkan

Tahkim olayı4 da problemleri tam olarak çözemedi. Hz.Ali 40/660 yılında şehit

edildikten sonra oğlu Hasan b. Ali’nin hilâfetten ferâgat etmesi üzerine Muaviye 41/661

yılında Emevî Devleti’ni kurup başına geçti. Böylece yeni bir dönem başlamış oldu.5

Muaviye’nin hilâfet makamına geçmesiyle İslam tarihinde yeni bir dönem başladı.

Hilâfetin saltanata dönüşmesi olarak tanımlanan bu değişiklik, onun ilk dört halîfenin

seçilme usüllerinden farklı olarak, yakın akrabası Hz. Osman’ın kanını bahane ederek

başlattığı kabilecilik yönü ağır basan bir mücâdeleyi kılıcının kuvvetiyle kazanması

neticesinde ortaya çıktı. Muaviye belirli şartlarla Hz. Hasan’ın da desteğini alarak

“birlik yılı” adı verilen 41/661’de ülkenin tamamını hâkimiyeti altında topladı.6

Muaviye ülkede siyasî istikrarı sağladıktan sonra uzun süreden beri durmuş olan

fetihleri yeniden başlattı. Öncelikli olarak Arap topraklarını sürekli bir şekilde tehdit

olmasıdır. Hedefini gerçekleştirmek için öncelikli olarak siyasî alt yapıyı hazırlayan

Muaviye, Hicaz’da yaşayan ashâb çocuklarının itirazları istisnâ olmak üzere bütün

eyaletlerden oğlu adına biât almayı başarmıştır.8 Babasının ölümünden sonra hilâfete

geçen Yezîd (61-64/680-683), yeniden biât sağlama girişimlerini tamamlayamadan

ölmüştür. Ancak bu süreçte Kerbela hâdisesi 9 (61/681), Medine’nin işgal ve Mekke’nin

muhasara edilmesi gibi Müslüman kamuoyunda derin yaralar açan ve etkileri uzun

yıllar devam eden olaylar yaşanmıştır.10 Yezîd’den sonra oğlu Muaviye b.Yezîd çok

kısa süre devlet başkanlığında kaldıktan sonra vefat etmiş, onun ölümüyle birlikte

Emevî hânedanında Süfyânîler’in iktidarı sona ermiştir.11

Muaviye b.Yezîd’in ölümünden sonra Mervân’ın (64-66/683-685) iş başına gelmesiyle,

Güneyli-Kuzeyli Araplar ya da Kelbîler-Kaysîler şeklinde isimlendirilen kabileler

arasındaki denge politikası bozulmuş, aralarında ciddî çatışmalar çıkmış, Mervân,

veliahtlık konusunda önemli bir değişiklik yaparak birden çok veliaht tayin etmiş ve

Babası Mervân’ın ölümünden sonra 65/685’te iktidara gelen Abdülmelik (66-86/685-

705), 21 yıllık halîfeliğinde devlet yönetiminde birçok reforma imza atmış, iç

karışıklıkları ortadan kaldırarak İslam dünyasında birliği sağlamış, Kuzey Afrika’yı

yeniden hâkimiyet altına almış ve Bizans’a üstünlüğünü kabul ettirmiştir. Öldüğü

zaman oğlu Velîd’e Atlas Okyanusu’ndan Ceyhun Nehri’ne kadar uzanan siyâsî, askerî

Son devlet başkanı Mervân b. Muhammed’in ölümüyle 41/661 yılında kurulan ve

yaklaşık bir asır boyunca geniş bir coğrafyada hüküm süren Emevî Devleti, 132/750

yılında tarihteki yerini Abbâsî Devleti’ne bırakmış oldu.27

27 Taberî, VII, s. 438-441; İbnü’l-Esîr, V, s. 74-75 ;Ya’kubi, III, s. 83; İsmail Hakkı Atçeken, “Abbâsî
Propagandası Sürecinde Hişâm b. Abdülmelik Dönemi”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
Konya 2004, Sayı 17, s.

mevâlînin de desteğini alan Muhtar es-Sekâfi’nin bu teşebbüsü, onun 67/686’da

öldürülmesiyle sonuçlandı.31

Hüseyin b. Ali’nin katledilmesinin ardından Emevîler’e karşı en büyük rakip görülen

Abdullah b. Zübeyr, Mekke’de 64/686 yılında kendisini halife ilan etti. Şam bölgesi

dışındaki çoğu vilayetlerden aldığı destekle Emevî iktidarına karşı başlattığı bu girişim

73/692 yılında onun öldürülmesiyle son buldu.32

Emevî yönetimine karşı halkın nefretine sebep olan Kerbela olayı ve ardından mevcut

yönetime karşı başlatılan bu türden isyanlar Emevîler tarafından bastırıldı. Ancak

100/718-719 yılı dolaylarında, Hz. Muhammed’in amcası Abbas b. Abdülmuttalib’in

torunlarından Muhammed b. Ali’nin liderliğinde gizli ve planlı bir şekilde başlayan

ihtilâl hareketi başarıyla sonuçlandı ve Emevî Devleti’nin iktidarına son verildi.

İslam dini, tüm insanlığa inen evrensel bir özelliktedir.

başka nedenlerden dolayı daha sonraları Suriye yolu üzerinde bulunan Humeyme’ye50

yerleşti.51 Humeyme’de 118/736 yılında vefat etti.52 Humeyme, Abbâsî ihtilâlinin

oluştuğu, bu kararın verildiği ve ihtilâl hazırlıklarının yapıldığı yerdir. Buna karar veren

kişi ise Ali’nin oğlu Muhammed b. Ali’dir.53

2. Muhammed b. Ali’nin Ebû Hâşim’den Hilâfet Haklarını Devralması

Muhammed b. Ali (125/742) dindar, ilim sahibi, hoşgörülü, sabırlı ve sağlam karakterli

bir kişiydi.54 Ali b. Abdullah siyasetten uzak yaşantısıyla ön planda iken oğlu

Muhammed b. Ali, babasının tam tersine siyasete yakın ilgisi, akıllı ve hırslı tavrı ile

dikkatleri çekiyordu.55

Ebû Hâşim56 98/716-717 künyesiyle meşhur olan Abdullah b. Muhammed b. el-

Hanefiyye, Ali b. Ebû Talib’in oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye’nin oğludur. İmâmeti

babasından devraldığına inanılan ve Hâşimiyye fırkasının imamı kabul edilen Ebû

Hâşim’in bu görevi Abbasoğulları’ndan Muhammed b. Ali’ye devrettiği kaynaklarca

Çoğunluğu Rebîa ve Yemen’den olan bir grubun referans olması ile daîler serbest

bırakıldılar.92

B. Bukeyr b. Mahan’ın Kûfe’ye Lider Oluşu

105/723-724 yılında Kûfe idarecisi Muhammed Meysere’nin ölümü üzerine İmam

Muhammed, bir mektupla Bukeyr b. Mahan’ı Kûfe idarecisi olarak atadı.93 Bukeyr b.

Mahan, Muhammed Meysere’nin en önemli yardımcısıydı.94 Düzgün ifadeli, zengin bir

kişi olan Bukeyr b. Mahan,95 servetini bu mücadele esnasında harcadı. 96

Kûfe’deki idarenin başı olan Bukeyr, 107/725-26 yılı içerisinde Ebû İkrime,

Muhammed Huneys gibi dâilerin de aralarında bulunduğu bir grubu propaganda için

Horasan’a gönderdi. Kinde kabilesinden bir adam, Emevîler’in dönemin Horasan valisi

Esed b. Abdullah’a gelip ona bu dâiler hakkında bilgi verdi. Vali, Ebû İkrime ve

taraftarlarını derinden etkiledi.98

İkrime’nin ölümünün ardından Muhammed b. Ali, bir süre Horasan’a propagandacı

göndermedi. Çünkü Abbâsî propaganda süreci yavaş yavaş bilinmekte, Emevî valileri

de bundan dolayı işi sıkı tutmaktaydı. Dâi açısından bir süre fetret dönemi yaşayan

Horasan’a 108/ 727-728 yılında Kesir b. Sâ’d gönderilmiş, o da üç yıl görev yaptıktan

sonra Kûfe’ye geri dönmüştü.99 113/731-732 yılında da propagandacılardan bir grup

Horasan’a gelmiş ancak dönemin Emevî valisi Cüneyd b. Abdirrahman onları yakalatıp

92 Taberî, VI, s.616-618; İbnü’l-Esîr, IV, s.353 ;Ya’kubi, II, s.312; Dîneverî, s.372
93 Belâzürî, IV, s.158
94 Doğuştan Günümüze Büyük İslam Târihi, III, s.26
95 K.V.Zettersteen, “Bukeyr b.

rağmen annesinin cariye olmasından dolayı ancak onun ardından halife olabildi.249

Ebü’l-Abbas’ın babası, Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbas b. Abdulmuttalip’ti.250 ı

Babası Ali b. Abdullah ile arasındaki yaş farkının çok az olduğuğu bilinen Muhammed

b. Ali, mantığı güçlü, ileri görüşlü birisiydi.251 Kendisi 125/742 yılına kadar Abbâsî

propagandasını başlatıp güçlendiren kişidir.252

Abbâsîler’in ilk halifesi Ebü’l-Abbas’ın soy kütüğünü şu şekilde şemalaştırabiliriz:

Abbas b. Abdulmuttalib

Abdullah

Ali

Muhammed Abdullah İsa Dâvud Sâlih Süleyman

İbrahim Ebü’l-Abbas Ebû Ca’fer el-Mansûr 253

(es-Seffâh)

B. Veliaht Tayin Edilişi

125/743 yılında Abbâsî ihtilâlinin liderliğini yöneten Muhammed b. Ali’nin ölümü

gerçekleşince ihtilâli, vasiyeti gereği oğlu İbrahim üstlenmişti. İmam İbrahim de

131/748-749 yılına kadar Abbâsî propagandasını başarıyla yürütürken, Emevî halifesi

249 İbnü’l-Cevzi, VII, s.298; Belâzürî, IV, s.157,239; Hatîb el-Bağdâdî, XI, s.238; H.İbrahim Hasan, II,
s.308
250 Halîfe b.

387

Mâveraünnehr ve Batı Türkistan’da Türk-Arap mücadelesinin devam ettiği sıralarda,

Çin’de T’ang Hânedanı’na (618-906) mensup ve hânedanının en kudretli

şahsiyetlerinden birisi olan İmparotor Hiuan-Tsang (713-755) hüküm sürmekte idi. Çin

imparatorundan yardım talebinde bulunan ilk kişi, 93-94/712 yılında Fergana şehrinin

Müslümanlar tarafından fethedilmesi üzerine Kuça’ya sığınan ve Çin’in hakimiyetini

kabul etmek şartıyla eski makamına iadesini isteyen Fergana ihşidi oldu.

107-108/726 yılında da Buhara hükümdarı Tuğşa da, kardeşi Arslan’ı Çin sarayına

göndermek suretiyle Araplar’a karşı yardım talebinde bulundu. İslam devletinin

tâbiiyetini kabul etmek suretiyle tahtını muhafaza edebilen Semerkand hükümdarı

Gurek’in 719 ve 731 yıllarında, Toharistan yabgusunun da 101/719 ve 109/727

senelerinde Çin’in desteğini sağlamak gayesiyle teşebbüse geçtikleri görüldü.

Bütün bu yardım isteklerine rağmen Çin derhal harekete geçmedi. Ancak 738 yılında

Su-lu Kağan’ın öldürülmesi ve Türkeş devletinin iç karışıklıklar sebebiyle zayıflaması

üzerine Batı Türkistan’da Çin etkisi kendini iyice hissettirmeye başladı. Çin’in Kuça

valisi Kao Sien-Tche, 129-130/747 yılında büyük bir ordu ile batıya doğru harekete

387 Ahmet Taşağıl,“Talas Savaşı”, DİA, XXXIX, İstanbul, 2010 s.501

gelir.396 “Seffâh” kelimesi aynı zamanda “çok veren” anlamında da kullanıldığı için397

özellikle Ebü’l-Abbas’ın bu kelimeyi Kûfe ordusunun maaşlarını arttırdığını

söylemesinden sonra sarf etmiş olması bazı tarihçileri bu anlamda düşünmeye sevk

etmiştir.398

Halife b. Hayyât (240/854), İbn Kuteybe (276/889), Dineverî (282/895), Taberî

(310/922) gibi İslam tarihçileri, Abbâsîler’in ilk dönem halifelerinden bahsederlerken

“Seffâh” kavramını kullanmayıp sadece “Ebü’l-Abbas” derler. Onlar, halife hakkında

“Emirü’l-Mü’minin Ebü’l-Abbas” ifadesini kullanmaktadırlar.399

İktidarı Emevîler’den bir ihtilâl ile ele geçiren Abbâsîler, iktidar isteği ile kendilerine

Ebü’l-Abbas 4 yıl 9 ay417 süren halifeliğinin ardından 136/754’de Zilhicce ayının on

üçüncü gününde Pazar günü Enbâr’da öldü.418 Kaynakların çoğu Ebü’l-Abbas’ın ölüm

sebebinin çiçek hastalığı olduğunu söylemiştir.419 Hummâ420 veya Zatülcenb421

hastalığından öldüğü de rivâyet edilmiştir. Târîhu’l-Ya’kûbî’de ise hastalığın ne olduğu

söylenmeden “illet” diye bahsedilmiştir.422

Abbâsîler'in, Emevî iktidarına son vermek amacıyla faaliyet gösteren gayr-i memnun

unsurlar arasına katılışı Hz. Ali evlâdı adına Humeyme’de faaliyet gösteren Hz. Ali’nin

torunu Ebû Hâşim b. Muhammed b. Hanefiyye’nin kendileriyle birlikte hareket etmeleri

için çağrıda bulunmasıyla başlamıştır. Bir rivâyete göre Ebû Hâşim, 98/716-717 yılında

vefâtından önce imamlık hakkını, Hz. Muhammed’in amcası Abbas’ın torunu

Muhammed b. Ali b. Abdullah’a vasiyet etmiştir. Muhammed b. Ali’nin önderliğinde

100/718 yılında büyük bir gizlilik içerisinde başlayan ihtilâl hareketi, İbrahim b.

Muhammed’in Ebû Müslim’i Horasan’a göndermesi ve onun 128/746’da burada

hareketin idaresini ele almasıyla devam etmiştir. Ardından Emevîler’le yapılan uzun ve

kanlı mücadeleler sonunda Abbasîler, hilâfet makamını ele geçirmiş, önce 132/749

yılında Kûfe’de Muhammed b. Ali’nin oğlu Ebü’l-Abbas’a biât edilmiş, kısa bir süre

sonra da son Emevî halifesi Mervan b. Muhammed’in ölümüyle de yaklaşık beş asır

hüküm sürecek olan Abbâsî Devleti kurulmuştur.

Abbâsi ihtilâli, bilinçli insanların oluşturduğu bir ekip sayesinde gerçekleşmiş, bu ekip